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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования. В настоящее время одежда и

аксессуары из трикотажа являются неотъемлемой частью современного
костюма. Трикотажное производство обладает спецификой, связанной со
специализированным оборудованием: в вязаных изделиях главным
источником формы может служить не только конструкция, но и структура
материала и пряжа, из которой связан материал.

На сегодняшний день в дизайне трикотажа применяются различные
методы, приёмы и подходы к проектированию, не имеющие в настоящее
время чёткой формулировки. Они нуждаются в дополнительном анализе,
классификации и систематизации. С учётом вышеизложенного необходимо
определить существующие и новые способы формообразования костюма из
трикотажа с точки зрения художественного проектирования.

С учётом современных технологий производства, которые влияют в
том числе на модную индустрию, новых тенденций в моде и изменений
формы трикотажного костюма в частности необходимо провести новые
исследовательские работы по изучаемому вопросу.

Степень разработанности темы. Текущее диссертационное
исследование основывается на отечественных и зарубежных работах в сфере
технологии и дизайна трикотажа. Были изучены работы по основам
трикотажного производства Кудрявина Л.А., Шалова И.И. Баженова В.И.,
методические и учебные пособия Козловой Т.В., Гусейнова Г.М.,
Докучаевой О.И., а также научные статьи и диссертационные работы других
отечественных авторов. Были изучены работы зарубежных авторов, таких
как J. Turney, S. Backlund, S. Black и других авторов. Для наиболее полного
анализа исследуемой области также были рассмотрены книги и журналы,
посвящённые вязанию как ремеслу, рассматривающие костюм из трикотажа,
историю развития вязания и историю трикотажных брендов.

Основной целью данной работы является формирование научной базы,
позволяющей структурировать область современного проектирования
костюма из трикотажа.

Для реализации поставленной цели в диссертации решён следующий
перечень задач:
• анализ принципов проектирования классической одежды из трикотажа;
• определение принципов и приёмов проектирования современного
костюма из трикотажа;

• классификация методов и приёмов проектирования современного
костюма из трикотажа;
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• разработка нового метода арт-проектирования костюма из трикотажа.
В данном контексте используем понятие «арт-проектирование», как

проектно-художественную деятельность, направленную на создание
оригинальных концептуальных моделей, отличающихся особой
художественной выразительностью.

Объектом исследования является одежда из трикотажа регулярного
способа производства, предметом исследования – методы арт-
проектирования одежды из трикотажа.

Гипотеза исследования предполагает разработку нового проектно-
художественного подхода к созданию одежды из трикотажа (арт-
проектированию), учитывающего специфику трикотажного производства и
определяющего место трикотажа в проектной культуре.

Теоретическая значимость. Текущее диссертационное исследование
восполняет недостаток объёма исследований в области проектирования
трикотажных изделий за счёт анализа, структурирования и классификации
существующих исследований и результатов проектной деятельности в
области трикотажа, а также определении новых закономерностей
проектирования костюма из трикотажа.
• в ходе исследования установлена взаимосвязь между ролью вязания в
культуре, трикотажными технологиями, модными тенденциями и
особенностями местной культуры в историческом и традиционном
трикотаже;

• определены научные принципы и выбрана методология
проектирования современных трикотажных изделий;

• впервые классифицированы существующие методы проектирования
трикотажных изделий.
Практическая значимость работы. Практическая, подтверждённая в

ходе апробации, значимость данного исследования заключается в
следующем:
• выявленные в результате исследования подходы к проектированию
трикотажа внедрены в образовательный процесс в виде учебного
пособия «Технология и способы проектирования костюма из
трикотажа»;

• определён новый метод арт-проектирования костюма из трикотажа;
• установленные методы и отдельные выявленные приёмы создания
трикотажных изделий применимы в мелкосерийном производстве,
направленном на оригинальные модели.
Методологической основой диссертационной работы является

комплексный системный подход, помогающий проведению многоаспектного

5

анализа объекта и предмета исследования. В диссертационной работе
использованы теоретические и эмпирические методы исследования.

Теоретические исследования опираются на следующие методы:
• исторический анализ (при изучении принципов формирования
традиционного трикотажа, влияния фирменного стиля трикотажных
брендов на развитие костюма из трикотажа в первой главе);

• формально-стилистический метод исследования (при анализе
современных моделей костюма из трикотажа для определения их
визуальных особенностей во второй главе);

• морфологический анализ (при анализе выявленных подходов к
проектированию трикотажа в третьей главе);

• сравнительно-сопоставительный анализ (для классификации подходов
к проектированию трикотажа в третьей главе).
Выводы, полученные в практической части работы, основываются на

эмпирическом эксперименте.
Основные положения, выносимые на защиту:
1) Важную роль в формообразовании моделей трикотажа играют

использующиеся технологии трикотажного оборудования, трикотажные
переплетения полотен и используемая пряжа. При этом в современной
модной индустрии можно отметить, что для производства изделий
используется не только промышленное вязальное оборудование, но и ручные
вязальные машины или ручное вязание.

2) В настоящее время исходя из подходов к проектированию можно
выделить такие виды ассортимента трикотажа, как классический базовый
трикотажный ассортимент, традиционный трикотаж, авторский трикотаж.

3) Принципы проектирования трикотажа строятся на основе
внедрения переплетений в базовые конструкции и декоративной отделки
(промышленное проектирование), с учётом особенностей местной культуры
(традиционный трикотаж), с помощью современной интерпретации
традиционных мотивов, с использованием творческого источника для
развития формы.

4) Разработанный автором новый метод арт-проектирования
опирается в качестве источника творческого вдохновения на образно-
ассоциативные факторы, связанные с технологией вязания и позволяющие
отразить в изделиях художественные особенности трикотажа наряду с их
функциональными и эргономическими достоинствами.

Содержание диссертационной работы соответствует пункту
паспорта специальности 17.00.06: 1. Способы осуществления процессов
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художественного проектирования изделий из металла, древесины, стекла,
керамики, камня, ткани, трикотажа, кожи, и других видов материалов.

Степень достоверности и апробация результатов работы. Основные
результаты работы были представлены на следующих конференциях:
II Всероссийская научно-практическая конференция «Искусство. Живопись.
Графика. Скульптура. Керамика. Дизайн» (2019), международная научная
студенческая конференция «Инновационное развитие лёгкой и текстильной
промышленности» (ИНТЕКС-2019), международный научно-технический
симпозиум «Современные инженерные проблемы в производстве товаров
народного потребления» (2019), международная научно-техническая
конференция «Дизайн, технологии и инновации в текстильной и лёгкой
промышленности (ИННОВАЦИИ-2020), III всероссийская научная
конференция с международным участием «Концепции в современном
дизайне»; опубликованы в журналах «Дизайн и технологии», «Вестник
МГХПА», «Технологии и качество», «Дизайн. Материалы. Технология».

На основе исследования было выпущено учебное пособие «Технология
и способы проектирования костюма из трикотажа».

Личный вклад автора состоит в нахождении, структурировании и
классификации существующей информации по теме исследования, в
разработке нового метода арт-проектирования и его апробации, в
публикации и интерпретации и популяризации полученных научных данных.

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано
15 печатных работ, из них 6 статей в изданиях, рекомендованных ВАК,
8 работ, опубликованные в материалах научных конференций различного
уровня.

Структура и объём работы. Диссертация изложена на 206 страницах
машинописного текста. Работа состоит из введения, трёх глав, выводов по
каждой главе, заключения, списка используемой литературы и приложений.
Диссертационная работа содержит 91 рисунок, 11 таблиц, 13 схем. Список
литературы включает 126 наименований отечественных и зарубежных
авторов и электронных источников. Приложения представлены на
50 страницах.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ
Во введении представлено обоснование актуальности темы

исследования, определены цели, задачи и методы исследования, обозначена
научная новизна, практическая значимость и апробация результатов работы.

В ГЛАВЕ 1 «Принципы проектирования классической одежды из
трикотажа» рассмотрены аспекты промышленного и традиционного
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формообразования трикотажа: основы трикотажного производства, история
развития машинного вязания и формирования костюма из трикотажа.

В рамках работы обозначим понятие «трикотаж» не как вязаное полотно,
а как ассортимент созданных с помощью технологий вязания одежды,
аксессуаров.

Была проанализирована история трикотажа и выявлена его специфика в
общей истории костюма, так как изначально трикотаж был представлен в
виде чулочно-носочных изделий, и только с развитием технологий
трикотажный ассортимент расширился и стал массово внедряться в гардероб.
На протяжении всей истории своего развития форма трикотажа напрямую
зависела от существующих в данный момент технологий вязания и
производства сырья. C XVI века с изобретения Уильямом Ли первого

[…]


модель, в которой конкретная трикотажная технология определила
дальнейшее развитие формы модели.

Для подтверждения актуальности и действенности разработанного
метода была проведена его апробация на примере создания концептуального
трикотажного изделия, основанного на технологии бесшовного вязания на
ручной вязальной машине. Концептуальная проработка источника
сформировала тему проекта: идею объятий.

Одной из созданных моделей стал кардиган с карманами-перчатками.
Идея изделия – в возможности объятия кардиганом оппонента. В основе
формы лежит прямоугольник, что, во-первых, упрощает процесс расчётов,
во-вторых, позволяет реализовать выполнение цельновязаных мешковин
карманов по направлению вязания, что показывает гармоничное
взаимодействие формы изделия и способов его выполнения в материале.

Рисунок 5. Образец кармана-перчатки; эскиз, схема вязания и фото кардигана,

выполненного в рамках проекта

17

Таким образом, определяем особенности созданного метода арт-
проектирования трикотажа:

• Выбранная в качестве источника технология будет оказывать
влияние на возможности дальнейшей реализации в материале в процессе
создания эскизов. Тем самым, она будет видоизменять форму моделей в
разрабатываемых эскизах, влиять на дальнейшее конструктивное решение
и т.д.

• К сложностям работы с новым методом относится требование к
автору понимания технологии производства трикотажных изделий в
сочетании с развитым образно-ассоциативным мышлением.

• Следует также отметить, что знание автором различных технологий
производства трикотажных изделий позволяет развивать идеи, заложенные в
созданной концептуальной модели, под другие задачи, такие как адаптация к
условиям промышленного производства, разработка логических рядов для
создания коллекции, для развития тему в другом ассортиментном ряду.

• Так как с самого начала работы по описанному методу технология
вязания взаимодействует с концепцией, реализация моделей развивается по
закономерному алгоритму от анализа средств реализации идеи к её развитию
на основе установленных рамок, что оптимизирует процесс реализации
модели.

• В отличие от использования в качестве источника образцов
трикотажных структур, в которых идёт внедрение переплетений к некую
форму костюма, созданный метод включает в себя образно-ассоциативную
проработку источника, что оказывает дальнейшее влияние на формирование
идеи и образа проекта.

ОБЩИЕ ВЫВОДЫ
1) Исторический анализ становления трикотажа как части

современного костюма позволил определить основные закономерности
формообразования в их тесной связи с технологией трикотажного
производства. Способ вязания, используемые технологии вязания оказывают
большое влияние на формообразование костюма из трикотажа.

2) На основе анализа исторических и современных моделей трикотажа
была определена специфика проектирования, заключающаяся в работе с
полотном, трикотажным орнаментом. Были определены приёмы
технологических и художественных решений в трикотажном полотне,
усиливающие выразительность трикотажных моделей, такие как: работа с
колористическими решениями через пряжу, использование рельефных
переплетений и фасонной пряжи, деконструкция структуры полотна,
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использование изнаночной стороны полотна, декоративная отделка,
комбинирование с другими материалами.

3) В настоящее время распространено как промышленное, так и
ручное производство трикотажа – каждое имеет свою специфику,
достоинства и ограничения. Создание моделей значительно зависит от
характеристик оборудования и использующихся инструментов: класса
машины или номера спиц, количества и ширины игольниц и т.д.
Продолжающее существовать сегодня ручное вязание обладает
определённым образом, связанным с преемственностью традиций, ремёслами,
а также уютом и комфортом, что отражается в восприятии изделий.

4) Существующие на сегодняшний момент методы преподавания
трикотажного проектирования в отечественных и зарубежных вузах
предлагают различные алгоритмы работы, в которых по-разному
выстраивается причинно-следственная связь между формированием идей на
основе творческого источника, разработкой образцов полотен и созданием
эскизов моделей. Проектирование может исходить от творческого источника
к эскизам моделей; от источника – к созданию образцов трикотажа с
дальнейшим их внедрением в форму костюма; от образцов трикотажных
структур к эскизам.

5) Настоящее исследование позволило определить несколько видов
трикотажа в зависимости от подхода к проектированию: классический
базовый трикотажный ассортимент, традиционный трикотаж, авторский
трикотаж. При этом важно отметить, что авторский трикотаж имеет вариации,
связанные с поиском передачи художественной выразительности в моделях
промышленного производства, возможностью использования исторического
трикотажа или творческого источника, возможностью создания
оригинальной модели, нуждающейся в индивидуальном подходе для
выполнения в материале. Авторский трикотаж можно рассматривать с
позиций арт-проектирования.

6) Принципы проектирования трикотажа строятся на основе
внедрения переплетений в базовые конструкции (промышленное
проектирование), с учётом особенностей местной культуры (традиционный
трикотаж), с помощью современной интерпретации традиционных мотивов,
сочетающий авторский и традиционный трикотаж), с использованием
творческого источника для развития формы. В качестве творческого
источника может выступать предмет/стиль/состояние, в том числе и
трикотажная структура. Отдельным направлением является создание
креативных моделей, включающих в себя эксперименты с комбинированием
разных материалов, использованием техник ручного вязания.
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7) В результате исследования был разработан новый метод арт-
проектирования костюма из трикотажа, который опирается в качестве
источника творческого вдохновения на образно-ассоциативные факторы,
связанные с технологией вязания и позволяющие отразить в изделиях
художественные особенности трикотажа наряду с их функциональными и
эргономическими достоинствами.

8) Разработанный метод арт-проектирования костюма трикотажа
предлагает автору подойти к процессу создания оригинальной модели с
новой стороны, подразумевающей комплексное осмысление проектных задач
с позиций технологии и художественной выразительности трикотажа.
Предлагаемый метод ориентирован преимущественно на мелкосерийное или
единичное производство, однако он также подразумевает дальнейшее
развитие реализованных концептуальных идей под другие задачи, такие как
адаптация к условиям промышленного производства, разработка логических
рядов для создания коллекции.
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