ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

соискателя ученой степени кандидата искусствоведения

Бондаренко Марии Владимировны,

доцента кафедры Искусства костюма и моды федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)» (ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина»), канд. техн. наук, доц.

Ковалевой Ольги Владимировны

Бондаренко Мария Владимировна в 2016 году окончила Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина по направлению подготовки 54.03.03 «Искусство костюма и текстиля», в 2018 году окончила магистратуру ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина» по направлению подготовки 54.04.03 «Искусство костюма и текстиля».

В 2018 г. поступила в очную аспирантуру ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина» по направлению подготовки 50.06.01 Искусствоведение, направленности «Техническая эстетика и дизайн». Бондаренко М.В., обучаясь в аспирантуре, в рамках педагогической практики проводила занятия по дисциплинам «Выполнение проекта трикотажных изделий в материале» и «Техническая графика костюма», готовила учебно-методические материалы.

Предложенные Бондаренко М.В. методики прошли экспериментальную апробацию в рамках преподавания дисциплин «Художественное проектирования трикотажных изделий» и «Технология трикотажных изделий» на кафедре Искусства костюма и моды ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина». Отношение Бондаренко М.В. к своим обязанностям и поручениям отличает высокая степень ответственности, требовательность к себе.

В период работы над диссертацией Бондаренко М.В. активно изучала научную литературу, осваивала новые, современные методы исследования, выполнила серьезный объем экспериментальной работы в изучаемой области. Она докладывала результаты диссертационной работы на следующих конференциях: II Всероссийская научно-практическая конференция «Искусство. Живопись. Графика. Скульптура. Керамика. Дизайн» (2019), международная научная студенческая конференция «Инновационное развитие лёгкой и текстильной промышленности» (ИНТЕКС-2019), международный научно-технический симпозиум «Современные инженерные проблемы в производстве товаров народного потребления» (2019), международная научно-техническая конференция «Дизайн, технологии и инновации в текстильной и лёгкой промышленности (ИННОВАЦИИ-2020), III всероссийская научная конференция с международным участием «Концепции в современном дизайне».

Основные положения ее диссертационной работы опубликованы в 15 статьях, 6 из которых – в журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.

За время обучения в аспирантуре и в период завершения работы над диссертацией Бондаренко М.В. проявила себя грамотным, инициативным, знающим специалистом, постоянно работающим над повышением своего научного уровня, способным самостоятельно ставить эксперимент, анализировать полученные результаты. По характеру Бондаренко М.В. спокойная и доброжелательная. Считаю, что Бондаренко Мария Владимировна сформировалась как научный работник и заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата искусствоведения.

Канд. техн. наук, доц.,
доцент кафедры Искусства костюма и моды
ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина»

Ковалева О.В.

Контакты: 119071, г. Москва, ул. Малая Калужская, д. 1, кабинет 1642;
телефон 8(495) 811-01-01 доб. 1051 или 1139; e-mail: kovaleva-ov@arguk.ru

Подпись заверяю:
Ученый секретарь Ученого Совета
ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина»

4 апреля 2022 г.

Парахин В.А.